“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR JÚLIO CÉZARMEDEIROS

Projeto de Decreto nº ______________ de 01 de Março de 2024

CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO
MÉRITO TEREZA MACIEL AS SRAS.
TAMARA TORRES, IARA LOURETO
CALHEIROS, ANTONIA ALVES DOS
SANTOS, DENISE VITAL DA SILVA,
PAULA ADRIANA DE SOUZA
EVANGELISTA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido Medalha de Honra ao Mérito Tereza as senhoras: Tamara Torres,

Iara Loureto Calheiros, Antonia Alves Dos Santos, Denise Vital da Silva e Paula Adriana

de Souza Evangelista por seus inestimáveis trabalho e contribuição em prol da população

roraimense.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de

Melo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Estácio Pereira de Melo – Boa Vista/RR, 01 de março de 2024.

______________________________

JÚLIO CÉZAR MEDEIROS

Vereador

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160 www.boavista.rr.leg.br Boa Vista - RR

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR JÚLIO CÉZARMEDEIROS

JUSTIFICATIVA

TAMARA TORRES

Responsável pelo projeto TODOS POR ELAS, que nasceu em 2022, tem como

principal objetivo acolher e auxiliar mulheres vítimas de violência doméstica familiar,

desde a sua fundação já acolheu mais de 300 mulheres e levou informações por intermédio

de palestras a mais de 2 mil pessoas.

O projeto Todos por Elas possui uma página de Instagram chamada

@todosporelaasrr, com mais de 25 mil seguidores, onde divulga informações sobre

violência doméstica, orienta e auxilia mulheres vítimas, bem como compartilha notícias

relacionadas à pauta.

Atualmente o todos por elas conta com o apoio de mais de 30 voluntários que

de forma direta ou indireta auxiliam no acolhimento e na difusão de informações.

O PROJETO TODOS POR ELAS tem por finalidade:

a. ELIMINAR toda forma de discriminação e violência contra a mulher;

b. Oferecer assistência social, psicológica e jurídica, gratuitamente;

c. Combater e denunciar os casos de violência em todos os âmbitos da convivência

humana;

d. Desenvolver programas de capacitação para geração de ocupação e renda para

mulheres advindas de famílias de baixa renda e/ou de risco social;

e. ESTIMULAR a mulher na busca de sua realização profissional, independência

financeira e econômica

f. ENCORAJAR as mulheres a buscarem conhecimento, treinamento profissional e

capacidade intelectual;

g. ESTIMULAR e capacitar as mulheres para aceitação e realização de suas

responsabilidades para comunidade local, nacional e internacional;

h. PROMOVER o relacionamento entre mulheres das mais diversas profissões e

classes sociais, buscando a troca de experiências e informações;

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160 www.boavista.rr.leg.br Boa Vista - RR

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR JÚLIO CÉZARMEDEIROS

i. Estimular as mulheres para que usem suas capacidades profissionais e intelectuais

em proveito próprio e em benefício de outras mulheres, por meio de trabalho

voluntário.

j. DIVULGAR os direitos das mulheres já reconhecidos em nosso ordenamento

jurídico, notadamente, os constantes da Constituição Federal, Lei Maria da Penha,

Convenção Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar a Violência contra a

Mulher, concluída em Belém do Pará, em 9 de junho de 1994, Convenção para a

Eliminação de todas as Formas de Discriminação contra a Mulher – CEDAW,

dentre outros.

k. CONSCIENTIZAR crianças, jovens e adultos, inclusive, do sexo masculino sobre

os males e do quão reprovável é toda forma de violência contra mulher e

desenvolver, por meio da educação, o espírito de respeito para com elas.

l. MODIFICAR PADRÕES SOCIAIS E CULTURAIS de conduta de homens e

mulheres, a fim de combater preconceitos e toda prática baseada na superioridade

de qualquer dos gêneros ou papéis estereotipados para homem ou mulher.

m. PROMOVER COOPERAÇÃO com órgãos públicos e outras entidades privadas

que tenham objetivos semelhantes.

IARA LOURETO CALHEIROS:

Analista Judiciário do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima. Mestre em

Segurança Pública, Direitos Humanos e Cidadania pela Universidade Estadual de Roraima

(UERR).

Especialista em Desenvolvimento Regional da Amazônia pela Universidade

Federal de Roraima (UFRR). Especialista em Direito Público com enfoque em Direito

Administrativo e Constitucional (Estácio Atual).

Membro do Grupo de Trabalho sobre a Política Regional de Incentivo à

Participação Institucional Feminina no Poder Judiciário- TRE/RR. Ex-Advogada

Autárquica do Instituto de Terras e Colonização do Estado de Roraima (Iteraima). Ex

Técnica judiciária- especialidade agente de acompanhamento do TJ/RR. Autora do livro

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160 www.boavista.rr.leg.br Boa Vista - RR

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR JÚLIO CÉZARMEDEIROS

"Imigração e questão habitacional: Estudo de caso sobre venezuelanos em São Luiz (RR),

Editora IOLE.Coautora do livro "Ensaios em Direito Eleitoral ", integrante da coleção

Comunicação e Políticas Públicas- editora da UFRR. Ex- professora horista do curso de

Direito na Universidade Estadual de Roraima (UERR).

Professora do Curso de Direito da Faculdade Claretiano Boa Vista. Professora

bolsista CAPES UAB- curso de Administração da Universidade Estadual de Roraima.

Graduanda em Jornalismo pela Universidade Estácio de Sá.

ANTONIA ALVES DOS SANTOS

Moradora há mais de 20 anos no bairro Bela Vista, na cidade de Boa Vista-RR,

participei da associação por mais de 10 anos, um dos últimos trabalhos realizados por ela

foi de costureira. Capacitação de artesanato, onde todos já tinham seu próprio dinheirinho.

DENISE VITAL DA SILVA

Filha de Edmilson Gomes da Silva e Lenice Vital dos Santos “in memoriam”,

mãe, avó, funcionária pública, carvoeira e atualmente Presidente reeleita da Cooperativa

dos Carvoeiros (UNI CARVÃO).

Desenvolve um grande trabalho junto ao Governo do Estado e Parceiros

privados. Por mais de 20 anos trabalhou com a produção de carvão de forma clandestina. E

em 2018 passou a ser cooperada e disputou pela primeira vez a presidência dos carvoeiros,

é a pioneira do atual projeto Forno Fornalha, com a ajuda do Governo do Estado que cedeu

uma área para implantação do Projeto.

Trabalha com ações sociais junto a cooperativa entregando cestas básicas,

como

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160 www.boavista.rr.leg.br Boa Vista - RR

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR JÚLIO CÉZARMEDEIROS

também ações com dependentes químicos no instituto “Trazendo Vidas” e como parceira

anônima em ações com moradores de rua.

PAULA ADRIANA DE SOUZA EVANGELISTA

Profissional dedicada e comprometida, ingressou na Polícia Militar de Roraima

em 2003, com o objetivo de servir e proteger sua comunidade. Ao longo de sua jornada,

demonstrou excelência em suas funções e, atualmente, ocupa o posto de Sargento na

PMRR.

Sua atuação na instituição é marcada pela determinação e pelo compromisso

com as atividades policiais. Paula Adriana destaca-se não apenas pela sua habilidade

técnica, mas também pelo seu comprometimento em garantir a segurança e o bem-estar da

população.

Como Sargento da PMRR, Paula Adriana de Souza Evangelista continua a se

destacar como uma líder exemplar, sempre pronta para enfrentar desafios e cumprir suas

responsabilidades com integridade e profissionalismo.

Seu trabalho incansável e sua dedicação são verdadeiras inspirações para seus

colegas e para a comunidade que ela serve. Paula Adriana é um exemplo vivo do

compromisso da Polícia Militar de Roraima em proteger e servir, e seu legado perdura

como um símbolo de excelência e dedicação ao dever.

São mais de duas décadas de dedicação e muitas conquistas dentro da

instituição militar.

Câmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160 www.boavista.rr.leg.br Boa Vista - RR

		2024-03-01T16:43:48-0300
	JULIO CEZAR MEDEIROS LIMA:80935206353
	Eu sou o autor deste documento